<sup>a</sup> Math. xviii, 10. <sup>b</sup> Math. v, 8.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>32</sup> Ita O. c. Cl, αὐτῆ C. <sup>33</sup> ἄγγελοι οἱ C. <sup>34</sup> βλέπει O. <sup>35</sup> ὄνομα pro σῶμα O, sed in marg. pr. man. γρ.  
βμα. <sup>36</sup> κινεῖ deest in O. <sup>37</sup> τὴν καρδίαν O. <sup>38</sup> διὰ τίνα O. <sup>39</sup> ὄρατός addidi c. O: quæ emendatio Davi-  
sii conject. ὄρατῆ p. ὁ ἀνθρώπος superfluum reddit. <sup>40</sup> ποιήσει C. Subinde ἀνθρώπου O. <sup>41</sup> Cotelierius  
hæc vertit, quasi legi voluerit προσελεύσεται. S. <sup>42</sup> Ἄλλ' C, qui deinde exh. ἔχη. <sup>43</sup> πάντας O. <sup>44</sup> αἱ γρα-  
φαὶ et καὶ S addidit auct. C. Post πιστεῦσαι in O lacuna sequitur, cui al. man. inscripsit οἱ περὶ σίμωνα.  
Vacuum tamen hoc additamento non expletur. <sup>45</sup> ἀποφάσεις ex margine Ouboniani in text. posui.

#### VARIORUM NOTÆ.

(52) *Μορφήν γὰρ ἔχει*, etc. Hic fuse, et alibi lo-  
corum istius apocryphi favetur Anthropomorphita-  
rum errori: quem antiquissimum ostendit Origenes  
cum in fine libri primi in *Epistolam ad Romanos*,  
tam apud Theodoritum questione 20, in *Genesis*.  
Et vero notatu dignissimus est posterior locus:  
quippe ex quo colligi datur librum Melitonis Sar-  
denisio Peri ἐνωματόν Θεοῦ memoratum Eusebio  
*Hist. eccl.* lib. iv, cap. 26, et Hieronymo Catalogi  
cap. 24, non fuisse de Deo incarnato, sed de Deo  
corporeo. Ait Origenes: Προδιαληπτέον πρότερον,  
πῶς συνίσταται τὸ κατ' εἰκόνα, ἐν σώματι, ἢ ἐν ψυχῇ.  
Ἰδόμεν δὲ πρότερον οἱ; χρῶνται οἱ τὸ πρῶτον λέ-  
γοντες· ὢν ἐστὶ καὶ Μελίτων, συγγράμματα κατα-  
μεικτικῶς περὶ τοῦ ἐνωματόν εἶναι τὸν Θεόν. Μέλη  
γὰρ Θεοῦ ὀνομαζόμενα εὐρίσκοντες, etc. Prius dis-

doceremus illos: ex quibus mandatis hoc primum  
et magnum est, timere Dominum Deum, et ipsi soli  
servire. Illum vero Deum timere jussit, cujus an-  
geli, qui sunt minimorum apud nos fidelium, in  
caelo stant, semper contemplantes faciem Patris <sup>a</sup>.  
Formam enim habet, propter primam et solam  
pulchritudinem; habet omnia membra, non prop-  
ter usum: non enim ideo habet oculos, ut inde  
videat, quia cernit undique, corpore incomparabi-  
liter lucidior nostro visuali spiritu, et omni luce  
splendidior, adeo ut ei comparatum solis lumen  
pro tenebris reputetur. Sed nec ideo habet aures,  
ut audiat, quia omni ex parte audit, intelligit, mo-  
vet, operatur, facit. Pulcherrimam autem formam  
habet propter hominem, quo mundi corde illum  
videre possint <sup>b</sup>, ut pro iis quæ passi sunt læten-  
tur. Nam ad suam formam velut ad maximum si-  
gillum hominem effluxit, ut omnibus imperaret ac  
dominaretur, et cuncta ei servirent. Quare arbitrat-  
us se esse omnia, sui que imaginem esse hominem  
(ille enim inaspectabilis, imago autem illius homini  
visibilis): qui eum vult colere, aspectabilem ejus  
honorat imaginem, hoc est, hominem. Quod quis-  
que ergo homini fecerit, sive bonum, sive malum,  
in Deum refertur. Quapropter et judicium ejus,  
cunctis pro merito retribuens, ad unumquemque  
perveniet. Nam sui formam ulciscitur.

VIII. Sed dicet aliquis: Si formam habet et fi-  
guram habet et in loco est; in loco autem exis-  
tens, et ab ipso contentus velut minor, quo modo  
super omnia magnus est? Qua vero ratione ubique  
esse potest, qui est in figura? Ad ista objicientem  
primo responderi debet: Hæc de eo sentire ac cre-  
dere Scripturæ suadent. Nos autem veras earum  
sententias cognoscimus, quibus testimonium perhi-  
bit Dominus noster Jesus Christus, propter cujus

*cutiendum est, ubi consistat illud: Ad imaginem,  
in corpore, an in anima. Et in primis, videamus,  
quibus utantur qui prius asserunt: e quorum nu-  
mero est Melito, qui scripta reliquit de eo quod Deus  
corporeus sit. Membra enim Dei appellata cum repe-  
riunt, etc. Gennadius cap. 4 libri De ecclesiasticis  
dogmatibus: Nihil in Trinitate credamus corpo-  
reum, ut vult Melito et Tertullianus: nihil corpo-  
raliter effigiatum, ut Anthropomorphus et Audianus:  
nihil sibi invisibile, ut Origenes; nihil creaturis visi-  
bile, ut Fortunatus. Posteriora verba, etsi extra  
rem, ideo prioribus subjunxi, ut monerem voces  
a creaturis quæ post sibi invisibile ponuntur in li-  
bris editis, esse variam lectionem ad creaturis quod  
sequitur. Certe absunt a mss. etiam meo, et ab  
Alcuini Confessione, sensumque inturbant. Cor.*

jussum necesse est ut vobis demonstremus ita habere. Ac primum de loco dicam. Et Dei locus est, quod non existit, Deus autem existens est, quod autem non existit, cum eo quod existit non comparatur. Quo modo enim locus ens esse potest? nisi si secundum spatium sit, velut caelum, terra, aqua, aer, et si aliquid aliud est corpus, quod illius repleat inane: quod ideo inane dicitur, quia nihil est. Hoc enim, *nihil*, nomen ei est magis proprium. Nam quod dicitur inane, instar est vasis quod nihil continet, praeter ipsum vas vacuum. Itaque cum inane sit, non locus est, sed in quo ipsum versatur vacuum, si quidem vas sit. Omnino enim oportet, ut quod existit, in eo sit quod nihil est. Id autem quod non existit voco illud, quod a nonnullis locus appellatur, cum nihil sit. Et quo pacto nihilum cum ente confertur? nisi forte econtrario, ut ens quidem non sit, id autem quod non existit, locus dicatur. Sin vero etiam est aliquid, cum multa exempla ad probationem exire ex me festinent, uno solo uti volo, ut ostendam, non statim continens contento esse praestantius. Sol figura orbicularis est, et ab aere totus ambitur, attamen hunc illustrat, calefacit, secat: et, si ab eo abest, hic tenebris involvitur, et quaecumque hujus pars solis expers est tanquam mortua frigescit, item ab illius ortu iterum illuminatur, atque, ubi ab illo focus fuerit, tunc majori ornatur decore. Et haec ille facit per sui communicationem, circumscriptam habens substantiam. Quid ergo adhuc impedit Deum, ut solis omniumque creatorem et Dominum, quo minus in figura, forma et pulchritudine existens, participationem sui in infinitum extensam habeat?